1) si ceteri fratres] Τὸ κατὰ πόδας haec habet. Si fratres vestri pro indiviso commune praedium citra vestram voluntatem obligaverunt, et hoc ad vos secundum pactum divisionis, nulla pignoris facta mentione, pervenit: evictis partibus, quae ante divisionem sociorum fuerunt, in quibus obligatio tantum consistit, ex stipulatu, si intercessit stipulatio: alioquin, quanti interest, praescriptis verbis contra fratres agere poteritis: nam si fundi pignus, scientes obligationem, suscepistis, tantum evictionis promissionem solemnitate verborum, vel pacto promissam probantes, eos conveniendi facultatem habebitis.

2) si tamen sciens] Nota, si sciens obligationem consensit quoque, etiam partem eius vindicari, cum valida sit hypotheca, secundum const. 16. tit. I. lib. 22. Nam sola scientia non sufficit, nisi dominus quoque consentiat. Nam voluntate domini dicitur dig. 16. memorato. Praeterea de creditoribus quoque specialiter dicitur, creditorem, qui rem sibi iam obligatam alii pignori dari animadvertisit et tacet, nullum pati praeiudicium. Hoc dicitur const. 20. tit. 6. Cod.

Propter regulam, quae dicit: Scientem dolus non

3) si quidem de evictione stipulatus] Nam si stipulatio facta non est, neque specialiter pactus est, nullam habet actionem: nam unde, qui rei diminutionem scit, de eo agere nequit, ut nec emtor. Nota, eum, qui dicit, se stipulatum esse, stipulationem recte factam esse, probare debere.

VIII. Si inter vos maiores XXV. annis rerum ^{L. 8.} communium divisio, relicta vel translata possessio-^{C. III. 33.} ne ¹⁾, finem accepit, instaurari mutua fide terminata non possunt.

1) possessione] Nam si quis in possessione rerum, quae ei obtigerunt, constitutus reperitur, possessio quoque apud eum remanet, vel si non possideat, possessio ad eum transfertur.

Nam divisio pacto celebrata tunc rata est, quum in possessione rerum constituti sint.

IX. Et familiae erciscundae ¹⁾ et communi dividendo iudicio tunc agitur, quum res corporales ²⁾ manent communes.

1) familiae erciscundae] Theodori. Familiae erciscundae et communi dividendo iudicio agitur de rebus communibus corporalibus, quae indivisae manent.

2) res corporales] Nam res incorporales, puta actiones, iam divisae sunt, et in familiae erciscundae iudicium non deducuntur: sane in communi dividendo iudicio veniunt.

X. Scriptura testamenti ¹⁾, quae continet, omnia esse divisa, non impedit ²⁾, quominus rerum, quae testamento divisae non sunt, divisio fiat.

1) scriptura testamenti] Theodori. Licet dixerit testator, omnia esse divisa, tamen ea, quae revera divisa non sunt, recte heredes dividunt.